ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS
CONCURSOS PÚBLICOS

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 1 de 6

EDITAL Nº 035/2020 – CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

O MUNICÍPIO DE PELOTAS/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pela Prefeita Municipal,
no uso de suas atribuições legais, em razão dos Concursos Públicos do Edital n° 134/2019, de 04 de
outubro de 2019, torna público o presente Edital para comunicar o que segue.

1. CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA
1.1. Convocam-se os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, para a Prova Prática, na
seguinte data:
1.1.1. DATA: 1°/02/2020 (sábado).
1.1.2. HORÁRIO: O horário de realização da Prova Prática consta individualmente a cada candidato,
no Anexo Único deste Edital.
1.1.2. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 8.2 e subitens, inclusive Anexo III do
Edital n° 134/2019, de 04 de outubro de 2019.

1.2. DA PROVA PRÁTICA DE AUXILIAR OPERACIONAL
1.2.1. LOCAL: Colégio Municipal Pelotense, situado à Rua Marcílio Dias, n° 1.597, Centro, Pelotas/RS.
a) A prova prática consistirá na execução de atividades de demonstração prática da função, consistindo em
realização de roçada com roçadeira costal, sendo composta das seguintes atividades:
1º Identificar nominalmente as ferramentas/instrumentos a serem utilizados na prova prática;
2º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa;
3º Selecionar as ferramentas, instrumentos, materiais e equipamentos para a tarefa;
4º Ligar a roçadeira e após realizar roçada com roçadeira costal de uma área demarcada de
aproximadamente 10m2; e,
5º Conferência e avaliação verbal do que executou.
b) Será disponibilizado ao candidato todos os materiais necessários para realização da prova.
c) A prova terá duração máxima de até 20 (vinte) minutos por candidato, a partir da autorização para o início
da prova.
d) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função: calça, sapato
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.

1.3. DA PROVA PRÁTICA DE COZINHEIRO
1.3.1. LOCAL: Colégio Municipal Pelotense, situado à Rua Marcílio Dias, n° 1.597, Centro, Pelotas/RS.
a) A Prova será formulada de acordo com as especificações do cargo, consistindo na elaboração e
execução de um cardápio completo com os ingredientes disponibilizados, sendo composta das seguintes
atividades:
1º Identificar nominalmente os utensílios de cozinha a serem utilizados na prova prática;
2º Escolher e utilizar os equipamentos de proteção individual adequados para a tarefa e fazer a correta
higienização corporal para preparo de alimentos de acordo com as normas sanitárias;
3º Cocção de polenta básica, com os seguintes ingredientes: farinha de milho, água, sal, óleo de soja e
temperos; e
4º Servir uma porção em prato/vasilha adequado.
b) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas a função, sapato fechado,
calça branca e camiseta na cor branca. O candidato deverá providenciar sua própria touca de cozinha e
avental na cor branca.
c) A Prova terá a duração máxima de 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir da ordem de
início dada pelo examinador. Os tempos serão cronometrados pelos fiscais da Legalle Concursos.

1.4. DA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTA
1.4.1. LOCAL: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural de Pelotas, situado à Rua Bento
Gonçalves, n° 4.824, Pelotas/RS.
a) O Motorista deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, categoria “D”, com o prazo de validade
vigente, para realização da prova prática e uma cópia simples (sem autenticação) antes do início da prova.
O candidato que não apresentar a CNH citada e sua cópia simples, não poderá realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática será aplicada em 01 (um) Caminhão Basculante, com caçamba de 12m³.
c) A Prova terá a duração máxima de até 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro
da ignição. Os tempos serão cronometrados pelos fiscais da Legalle Concursos, divididos em até 05 (cinco)
minutos para concluir a baliza (estacionamento), sob pena de eliminação e até 15 (quinze) minutos de
percurso em via pública.
d) A Prova será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal do veículo;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS
CONCURSOS PÚBLICOS

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 2 de 6

2º Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removíveis), com simulação de estacionamento
entre dois veículos: o veículo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste no máximo 50 cm
do meio-fio e a manobra deve ser realizada em, no máximo, três tentativas.
3º Exame de Direção Veicular: de direção em via pública, com obediência à sinalização e leis de trânsito e
direção defensiva, com no mínimo simulação de retorno, parada e estacionamento, observância da
sinalização vertical e horizontal.
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas a função, calça, sapato
fechado e camiseta.

1.5. DA PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE MÁQUINAS
1.5.1. LOCAL: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural de Pelotas, situado à Rua Bento
Gonçalves, n° 4.824, Pelotas/RS.
a) O Operador de Máquinas deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”, “D” ou “E”,
com o prazo de validade vigente, para realização da prova prática e uma cópia simples (sem autenticação)
antes do início da prova. O candidato que não apresentar a CNH citada e sua cópia simples, não poderá
realizar a Prova Prática.
b) A Prova Prática será aplicada em 1 (uma) Retroescavadeira.
c) A Prova terá a duração máxima de 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro da
ignição. Os tempos serão cronometrados pelos avaliadores da Legalle Concursos.
d) A Prova será composta das seguintes atividades:
1º Inspeção verbal da máquina;
2º Deslocamento de sua posição estacionária e movimentando-se (rodando) até o local designado;
3º Abertura de uma valeta de 2 (dois) metros de comprimento por 0,5 (meio) metro de profundidade
(aproximadamente), descarregando o material na lateral direita da valeta;
4º Fechamento da valeta escavada com a concha dianteira; e,
5º Posicionamento correto da máquina (posição inicial estacionária).
e) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas a função, calça, sapato
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Os candidatos deverão comparecer, no local de prova, com a devida antecedência, munidos de documento
de identidade utilizado na inscrição em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o
reconhecimento.
2.2. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá
alegar, como justificativa de sua ausência ou atraso, desconhecimento a respeito da realização da prova. O não
comparecimento à prova, por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do candidato e resultará em
sua eliminação do Concurso Público. Não será aplicada prova fora do dia, horário e local designado por este
edital.
2.3. É de responsabilidade do candidato a identificação correta do local de realização da prova e o
comparecimento no horário determinado.
2.4. Não será permitida a realização da prova ao candidato que apresentar-se após o fechamento dos portões.
2.5. Nas salas de espera e durante a realização das provas práticas, a Legalle Concursos disponibilizará
embalagem específica para guarda de qualquer tipo de pertence pessoal, tais como: carteira, protetor auricular,
relógio (qualquer tipo), papel (qualquer tipo), cartão de banco, chave com controle eletrônico, isqueiro, cigarro,
dentre outros; aparelhos eletrônicos em geral, tais como telefone celular, tablets, notebook, máquina fotográfica,
calculadora, controles em geral, dentre outros; aparelhos de comunicação, receptores ou transmissor de dados,
fones de ouvido, gravadores ou similares; armas (de fogo e/ou branca). O candidato que estiver portando
qualquer desses objetos antes e durante a realização da prova será eliminado do Concurso Público.
2.6. Por não haver previsão de término das provas práticas, os candidatos devem estar preparados no
que se refere à água, alimentação e agasalho.
2.7. Os candidatos aguardarão a chamada em um espaço especialmente a eles designado. Não será permitida a
saída do local sem o acompanhamento de um fiscal.
2.8. Os candidatos serão conduzidos ao local de realização da prova pelos fiscais da Legalle Concursos, onde
receberão as instruções e indicação de onde serão desenvolvidos os trabalhos.
2.9. Os candidatos serão chamados para realização das tarefas seguindo rigorosa ordem alfabética.
2.10. Todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessárias à execução das tarefas estarão disponíveis
no local, sendo disponibilizados pela Legalle Concursos.
2.11. Os avaliadores da Prova Prática terão autonomia para interromper a execução da prova quando observado
que o candidato está colocando em risco sua integridade física ou a de terceiros. Nesse caso, o candidato será
eliminado do Concurso Público.
2.12. Casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais, gravidez, contusões, luxações,
câimbras, etc.) que impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir ou que lhe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS
CONCURSOS PÚBLICOS

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 3 de 6

diminuam a capacidade físico-orgânica, não serão considerados para fins de tratamento diferenciado para nova
prova.
2.13. No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação das
provas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao conteúdo das provas e/ou a critérios de
avaliação/classificação.
2.14. Caso se verifique a inviabilidade técnica para realização da Prova Prática na data fixada para sua
realização, tendo em vista as condições meteorológicas (chuva, tempestades, neve, etc.), a Legalle Concursos se
reserva o direito de transferir a realização dos testes e fixar nova data para a realização das provas.
2.15. O candidato que não obtiver a pontuação mínima exigida será considerado eliminado e, consequentemente,
estará automaticamente eliminado do Concurso Público.
2.16. Ao término da avaliação, o candidato deverá assinar a ficha de avaliação e dirigir-se diretamente à saída do
local de realização da prova. O candidato não pode permanecer nas imediações do local de prova, nem antes e
nem após sua realização.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Pelotas/RS, 27 de janeiro de 2020.

PAULA SCHILD MASCARENHAS
Prefeita Municipal de Pelotas/RS

EDUARDO DAUDT SCHAEFER

Secretário de Administração e Recursos Humanos de Pelotas/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS
CONCURSOS PÚBLICOS

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 4 de 6

Anexo Único – Candidatos Convocados para a Prova Prática

Auxiliar Operacional

Ordem de realização
da Prova Prática

Inscrição Candidato(a)
Horário da

Prova Prática

01 1401687 Adao Souza Vitaca 08 horas

02 1392861 Alexandra Morales Schwochow 08 horas

03 1401380 Anderson Garcia De Souza 08 horas

04 1397063 Anderson Sias Da Silva 08 horas

05 1416597 Andrei Do Amaral Heinze 08 horas

06 1378545 Asafe Madeira Cardoso 08 horas

07 1363443 Beatriz Vasconcelos Matias 08 horas

08 1416498 Bruno Freitas Zanela 08 horas

09 1415948 Carlos Elias Rosa Farias Junior 08 horas

10 1386832 Cleiton Dos Reis Machado 08 horas

11 1393841 Cristiano Dos Santos De Moraes 08 horas

12 1365571 Denis Leandro Da Rosa Moraes 08 horas

13 1365065 Ederson Da Silva Gomes 08 horas

14 1386034 Eliane Oliveira Rickes 08 horas

15 1394216 Elionai Bittencourt Souza 08 horas

16 1395787 Emerson Costa Fernandes 08 horas

17 1404042 Fabiano Rodrigues Almeida 08 horas

18 1393716 Fábio Kohn Rodrigues 08 horas

19 1414785 Fabio Nunes Da Silva 08 horas

20 1401726 Fabricio Ribeiro Pereira 08 horas

21 1372343 Fatima Rosane Ribeiro De Avila 08 horas

22 1394192 Fernando Lima Marques 08 horas

23 1394727 Gabriel Oliveira Silveira 14 horas

24 1376226 Geiza Barbosa Da Silva 14 horas

25 1368555 Gontran Silveira Ferreira 14 horas

26 1417548 Guilherme De Carvalho Ferreira Tomaschewski Moitta 14 horas

27 1378063 Gustavo Könzgen 14 horas

28 1367828 Igor Neves De Souza 14 horas

29 1414840 Joao Vitor Marnatti Da Silva Fouchy 14 horas

30 1399911 Josiane Thomsem Da Cunha Vieira 14 horas

31 1396447 Julio Correia 14 horas

32 1413888 Lisiane Ferreira De Ferreira 14 horas

33 1387899 Lucieli Pinho Almeida 14 horas

34 1385810 Luis Fernando Konradt 14 horas

35 1416027 Marcio Flores Santos 14 horas

36 1372357 Mariangela Azevedo Dos Santos* 14 horas

37 1416432 Mariliza Dos Santos Gomes 14 horas

38 1378696 Paulo Cezar Santos De Souza 14 horas

39 1416059 Paulo Jesus Carvalho Da Fonseca 14 horas

40 1412920 Paulo Roberto Borges Teixeira Junior 14 horas

41 1414706 Rodrigo Bastos Ramos 14 horas

42 1414323 Sidinei Oliveira Sevage Junior 14 horas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS
CONCURSOS PÚBLICOS

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 5 de 6

Ordem de realização
da Prova Prática

Inscrição Candidato(a)
Horário da

Prova Prática

43 1376126 Viviane Vaghetti Ribeiro 14 horas

44 1366815 Waner De Oliveira Malheiro 14 horas

Cozinheiro

Ordem de realização
da Prova Prática

Inscrição Candidato(a)
Horário da

Prova Prática

01 1387096 Adriana Coelho 08 horas

02 1378159 Amanda Taiciane Duarte De Oliveira* 08 horas

03 1382568 Beatriz Helena De Azevedo Chollet 08 horas

04 1417259 Camila Santos Da Silva 08 horas

05 1387960 Candida Suzana Goncalves Barcellos 08 horas

06 1411171 Daiane Valadao Pereira 08 horas

07 1411098 Danilo De Moraes Cardozo 08 horas

08 1410663 Eva Regina Machado Farias 08 horas

09 1380766 Francisco Leandro Barreto Da Cruz 08 horas

10 1398914 Gleice Correa Cardoso 08 horas

11 1378548 Ieda das Neves Caetano 08 horas

12 1369162 Ivonice Cardoso Dos Anjos 08 horas

13 1416276 Joice Maria Muller Reis 08 horas

14 1412188 Jose Cesar Lazzari 08 horas

15 1373306 Marilia Vergara Dorneles 08 horas

16 1379481 Paola Da Silva Leite 08 horas

17 1403010 Patricia Fernanda Wally 08 horas

18 1410969 Patrick Peres Da Costa 08 horas

19 1385730 Vanessa da Cruz Lubke 08 horas

Motorista

Ordem de realização
da Prova Prática

Inscrição Candidato(a)
Horário da

Prova Prática

01 1393423 Adriano Dos Santos Soares* 14 horas

02 1414104 Alessandro Dos Santos Nizoli 14 horas

03 1399965 Alexandre Goncalves Buck 14 horas

04 1395460 Angelo Goulart Do Nascimento 14 horas

05 1414957 Cristian Radtke Nornberg 14 horas

06 1370843 Cristiano Rodrigues 14 horas

07 1388111 Daniel Marques Da Silveira 14 horas

08 1373321 David Andrew Cardoso Caleiro* 14 horas

09 1366134 David Bueno Merseburger 14 horas

10 1366059 Denis Renato Da Silva Pereira 14 horas

11 1388619 Diego Da Fonseca Moraes 14 horas

12 1371243 Diego Weinert Umpierre 14 horas

13 1407791 Dionei Capaverde Silva 14 horas

14 1400586 Eduardo Da Conceicao Vitoria* 14 horas

15 1412295 Eliel Ott Bosenbecker 14 horas

16 1379912 Francisco Regis Caldas Novo 14 horas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PELOTAS
CONCURSOS PÚBLICOS

Praça Coronel Pedro Osório, nº 101, Centro, Pelotas/RS, CEP 96.015-010
Telefone: (53) 3309-6000 – Site: www.pelotas.com.br

Página 6 de 6

Ordem de realização
da Prova Prática

Inscrição Candidato(a)
Horário da

Prova Prática

17 1367304 Jonas Eduardo Desbesell 14 horas

18 1374706 Jose Delmar Specht Garcia 14 horas

19 1389942 Jose Flavio Persch 14 horas

20 1412714 Jose Sadan Rodrigues Duarte 14 horas

21 1416870 Juliano Leitzke 14 horas

22 1380309 Julio Cesar Da Rosa Peruchena 14 horas

23 1398617 Laercio Schuler 14 horas

24 1370692 Lazaro Silveira Da Silva 14 horas

25 1371507 Leandro Nascimento Moreira 14 horas

26 1385287 Luiz Felipe Goncalves 14 horas

27 1387922 Marcelo Boabaid Pereira 14 horas

28 1386840 Mauricio Vianna Peixoto 14 horas

29 1383048 Milko Freitas De Freitas 14 horas

30 1384491 Otavio Sa Brito De Oliveira 14 horas

31 1385301 Rafael De Oliveira Da Silva 14 horas

32 1398994 Rodrigo Maciel Larroza 14 horas

33 1370341 Rubens Pereira Da Cruz 14 horas

34 1376895 Tiago Radmann Schüler 14 horas

Operador de Máquinas

Ordem de realização
da Prova Prática

Inscrição Candidato(a)
Horário da

Prova Prática

01 1415257 Anderson Marques 08 horas

02 1388369 Bruno Islabao Da Silva 08 horas

03 1413886 Giovane Pretto De Souza 08 horas

04 1407567 Leandro Rodrigues Dos Santos 08 horas

05 1376649 Luis Roberto Neutzling 08 horas

06 1390140 Santos Clovis De Oliveira Braga 08 horas

* Candidato(a) que concorre a  vaga reservada aos Negros e Pardos.